

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024

Năm 2023, phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương với chủ đề “**Đoàn kết, mâu mực, kỷ cương, sáng tạo, Quyết thắng**” được cấp uỷ, chính quyền, chỉ huy các cơ quan, đơn vị quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện, rộng khắp với tinh thần tự giác, hăng hái thi đua, đổi mới sáng tạo đạt được nhiều kết quả tốt. Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023; đồng thời quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để tạo động lực thúc đẩy các cấp, các ngành trong toàn tỉnh thi đua thực hiện thắng lợi các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Từ đó, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Nghị quyết Trung ương 8 (khoá XIII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22/7/2022 của Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về lãnh đạo và triển khai xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh trong tình hình mới; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành và lực lượng vũ trang (LLVT) tỉnh tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua rộng khắp, thường xuyên, liên tục, tạo khí thế sôi nổi trong toàn hệ thống chính trị; phát huy tốt công tác tham mưu của cơ quan quân sự, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp; xác định mục tiêu, chỉ tiêu thi đua năm sau phải cao hơn năm trước, nhất là đối với công tác tuyển quân, giáo dục quốc phòng an ninh, huấn luyện, tổ

chức lực lượng sẵn sàng tham gia công tác phòng thủ dân sự đạt kết quả tốt nhất.

- Gắn kết chặt chẽ giữa phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương với phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh. Tổ chức bình xét thi đua, biểu dương, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng đắn, tuân thủ quy định về tiêu chuẩn và thành tích của tập thể, cá nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy quân sự các huyện, thị xã, thành phố; Trung đoàn bộ binh 887 thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy quân sự các cơ quan tổ chức, tự vệ tỉnh; Ban Chỉ huy quân sự các xã, phường, thị trấn; các đơn vị Dân quân tự vệ, Dự bị động viên trong toàn tỉnh.

b) Cá nhân: Cán bộ, chiến sĩ thuộc các đơn vị nêu trên.

2. Nội dung phong trào thi đua

a) Chủ đề thi đua năm 2024: “*Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, chủ động, sáng tạo, Quyết thắng*”

b) Với tư tưởng chỉ đạo xuyên suốt là: Giữ vững đoàn kết, mẫu mực nêu gương, tăng cường kỷ cương, tích cực chủ động, đổi mới sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

c) Nội dung

(i) Thường xuyên quán triệt, học tập, triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 8 khoá XIII về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nghị quyết, kết luận về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, các chiến lược, đề án của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về quốc phòng, quân sự địa phương. Phát huy tốt vai trò tham mưu của cơ quan quân sự các cấp trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, “thế trận lòng dân” ngày càng vững chắc. Luôn giữ vững đoàn kết, thống nhất, đề cao mẫu mực, tăng cường kỷ cương, tập trung xây dựng các lực lượng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, bảo đảm nghiên cứu, nắm, đánh giá, dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương có chủ trương, quyết nghị, xử lý thắng lợi các tình huống, giữ vững thế chủ động, không để bị động, bất ngờ. Triển khai toàn diện, đồng bộ phong trào thi đua Quyết thắng, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu nghị quyết của Đảng bộ tỉnh về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức thi đua, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến và làm tốt công tác khen thưởng, tạo động lực để thực hiện thắng lợi

các nhiệm vụ được giao; xây dựng cấp ủy, tổ chức đảng các cấp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực-tiêu biểu”; góp phần nâng cao chất lượng tổng hợp, khả năng tham mưu, trình độ sẵn sàng chiến đấu của LLVT tỉnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

(ii) Đẩy mạnh, đầu tư cho công tác thông tin, tuyên truyền, tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị làm cho cán bộ, chiến sĩ nhận thức tốt về đối tác, đối tượng, âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, nắm, quản lý, định hướng tư tưởng; giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng đối với Quân đội. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, thực hành của Ban Chỉ đạo 35, Lực lượng 47 các cấp trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Các tổ chức đảng tập trung đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, không để suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thường xuyên đổi mới phương pháp, phong cách lãnh đạo, lề lối làm việc của các cấp uỷ đảng theo phương châm “đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”, “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”. Tham mưu và tổ chức thực hiện tốt các mô hình “Thao trường thân thiện môi trường”, mô hình 03 liên kết “địa bàn, lực lượng, cộng đồng” và mô hình “con bò nghĩa tình”.

(iii) Thi đua thực hiện tốt “Ba đột phá” theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quân sự tỉnh lần thứ VII.

- Đột phá xây dựng đội ngũ cán bộ mẫu mực, tiêu biểu, trách nhiệm cao, hành động kiên quyết, hiệu quả “Dám nghĩ; dám nói; dám làm; dám chịu trách nhiệm; dám đổi mới, sáng tạo; dám đương đầu với khó khăn, thử thách; dám hành động vì lợi ích chung”. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm nghị quyết, quy chế, quy định trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ, nhất là trong triển khai thực hiện Nghị quyết 230-NQ/QUTW của Quân ủy Trung ương về lãnh đạo thực hiện tổ chức QĐND Việt Nam, giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 109-NQ/QUTW của Quân ủy Trung ương về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến dịch, chiến lược. Kết hợp chặt chẽ công tác tư tưởng, tổ chức và chính sách trong điều chỉnh tổ chức, giải quyết số dôi dư. Chú trọng nâng cao chất lượng cán bộ gắn với điều chỉnh cơ cấu và sử dụng cán bộ có tính liên tục, kế thừa và phát triển vững chắc; phối hợp với các học viện, nhà trường trong và ngoài quân đội đào tạo lý luận chính trị, chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 đúng quy định; chủ động tạo nguồn đào tạo sĩ quan dự bị từ nguồn ngân sách địa phương khóa 16 năm 2024.

- Đột phá nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập, sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 21-NQ/ĐU ngày 28/4/2023 của ĐHQGHN về nâng cao chất lượng huấn luyện trong LLVT tỉnh, giai đoạn 2023 - 2030 và những năm tiếp theo. Đổi mới nâng cao chất lượng công tác giáo dục quốc

phòng và an ninh cho các đối tượng và hoạt động của lực lượng Dân quân tự vệ, nhất là Hải đội dân quân thường trực tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên đúng kế hoạch. Thực hiện tốt phương châm huấn luyện “*cơ bản - thiết thực - vững chắc*”; coi trọng huấn luyện đồng bộ, chuyên sâu, phù hợp từng đối tượng, sát thực tiễn; chú trọng huấn luyện bắn súng, bơi, rèn luyện thể lực; nâng cao chất lượng huấn luyện đêm, cơ động, theo tình huống, sát với từng đối tượng và phương án tác chiến. Thường xuyên bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, duy trì nghiêm túc quân số trực, sẵn sàng chiến đấu trong các dịp lễ, Tết. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, phương án thực hiện tốt nhiệm vụ “chiến đấu” trong thời bình theo phương châm “4 tại chỗ”. Chỉ đạo tổ chức và tham gia hội thi, hội thao các cấp, các ngành đạt kết quả cao; huấn luyện, kiểm tra, đánh giá đúng thực chất, kiên quyết chống bệnh thành tích.

- Đột phá nâng cao chất lượng xây dựng nền nếp chính quy, chấp hành kỷ luật, pháp luật và cải cách hành chính quân sự”. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 79/CT-BQP ngày 22/7/2022 của Bộ Quốc phòng về xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực-tiêu biểu” gắn với xây dựng các tổ chức đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; triển khai thực hiện có hiệu quả năm “Đẩy mạnh, cơ bản hoàn thành điều chỉnh tổ chức biên chế”, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo chuyển biến vững chắc về xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật, điều lệnh, kịp thời phát hiện, phòng ngừa các vi phạm pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội, phấn đấu từng cơ quan, đơn vị không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng, vụ việc gây ảnh hưởng đến bản chất, truyền thống của LLVT tỉnh và “Bộ đội Cụ Hồ”. Tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện chữ ký số, chú trọng xử lý văn bản qua mạng nội bộ; nâng cao chất lượng phối hợp, tham mưu đổi mới công tác kiểm tra, hướng dẫn của cơ quan đối với đơn vị. Tiếp nhận, giải quyết các đơn thư khiếu nại của công dân đúng luật, kịp thời.

(iv) Quán triệt, triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quy chế của Quân khu, UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh về thi đua, khen thưởng; tiến hành công tác khen thưởng bảo đảm dân chủ, công khai, chặt chẽ, kịp thời, đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục; chú trọng khen thưởng, biểu dương, tôn vinh, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời các tập thể, cá nhân lập thành tích trong thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ đột xuất khác. Tập trung xem xét, giải quyết khen thưởng các loại hình thành tích; không để tồn đọng ở các cấp. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành hậu cần, tài chính, kỹ thuật góp phần bảo đảm đầy đủ, kịp thời cho các nhiệm vụ; giữ vững và cải thiện nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ trong toàn LLVT tỉnh.

(v) Triển khai thực hiện có chất lượng các chương trình mục tiêu quốc gia, phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Lực lượng vũ trang tỉnh Vì người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh thi đua thực hiện văn hoá công sở, xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ” và triển khai tốt các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ; 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân. Cấp uỷ, chỉ huy các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, triển khai tổ chức tốt Đại hội Thi đua Quyết thắng từ cấp cơ sở đến cấp trên cơ sở. Xây dựng, cải tạo bia di tích ghi danh chiến công của quân và dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Chỉ tiêu thi đua

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong năm 2023. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện các nội dung thi đua năm 2024. Trong đó, cần tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, cụ thể như sau:

- a) Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng.
- b) Phối hợp với các sở, ban, ngành chỉ đạo diễn tập phòng thủ dân sự cho thành phố Quảng Ngãi, huyện Lý Sơn, diễn tập cứu hộ, cứu nạn cho Hải đội dân quân thường trực.
- c) Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu. Tham gia xây dựng 95% xã, phường, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh và 65% vững mạnh toàn diện.
- d) 100% đơn vị vững mạnh về chính trị và an toàn tuyệt đối; 100% cán bộ chỉ huy thực hiện tốt quy định nêu gương; đánh giá, xếp loại chất lượng có 100% cán bộ hoàn thành chức trách nhiệm vụ, 90% trở lên hoàn thành tốt và HTXS chức trách nhiệm vụ; không để xảy ra suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ;
- d) Hoàn thành 100% các nội dung, chương trình huấn luyện. Trong đó, 100% đối tượng phải được huấn luyện đủ nội dung và thời gian; 100% cán bộ huấn luyện được theo phân cấp, có 75 - 80% trở lên khá, giỏi, trong đó có 35% trở lên giỏi.
- e) Huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên đạt 95% quân số trở lên, phương tiện kỹ thuật đạt 100%.
- f) Bảo đảm đầy đủ tiêu chuẩn, chế độ cho các đối tượng; bảo đảm đồng bộ vũ khí, trang bị kỹ thuật cho sẵn sàng chiến đấu; 70% trở lên đơn vị đạt “Chính quy ngành kỹ thuật”.
- g) Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 79/CT-BQP ngày 22/7/2022 của Bộ Quốc phòng về xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu

biểu”. Trong đó, 100% đơn vị vững mạnh về chính trị, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo chuyển biến vững chắc về xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật, điều lệnh, tỷ lệ vi phạm kỷ luật thông thường dưới 0,2%;

h) Có 100% cấp uỷ, tổ chức đảng HTNV, có trên 90% HTTNV và HTXSNV; trên 90% đảng viên hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ (20% HTXSNV); đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ dưới 0,4%. Giữ tỷ lệ đảng viên trong biên chế đơn vị DBĐV đạt trên 11%, DQTV đạt 23% trở lên (trong đó đảng viên trong dân quân đạt tỷ lệ từ 19% trở lên); mỗi xã, phường, thị trấn kết nạp từ 01 đến 02 đảng viên trong lực lượng dân quân/năm; tỷ lệ chi bộ quân sự có cấp uỷ đạt 95% trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp trong lực lượng vũ trang tỉnh tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024 chặt chẽ, đúng quy định; tiến hành phát động thi đua đúng quy định.

2. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh) chịu trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả. Tiến hành bình xét, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, góp phần nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong toàn tỉnh.

Đề nghị các cấp uỷ và yêu cầu các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cơ quan quân sự thuộc quyền, các tập thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH tỉnh;
- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu VT, NC (Inphong4)



Đặng Văn Minh